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[Aksel Larsen.] 
uhyggeligste måde om Staunings berygtede 
lænkehundstale i Lund. Man får unægtelig 
det indtryk, at regeringen er parat til at 
vende ryggen mod Norden og er ved at 
orientere sig i retning af et fast politisk- 
økonomisk samarbejde med Tyskland, hvor 
Danmark som det lille land naturligvis 
aldrig bliver den bestemmende, men altid 
den dominerede part. Efter de århundred- 
lange erfaringer, Danmark har vedrørende 
forholdet til Tyskland, burde regeringen i 
tide bakke ud af en sådan politik. 

De foregående talere, statsministeren 
inklusive, synes dog nu at være, nået til 
den enstemmige opfattelse, at den inter- 
nationale spænding er formindsket ganske 
betydeligt, og da de ikke har andre kends- 
gerninger at henvise til, henviser de til 
en række kendsgerninger vedrørende Sovjet- 
unionens udenrigspolitik og vedrørende den 
påbegyndte nedrustning i Sovjetunionen, 
men de er også tungtvejende nok. Det er 
jo glædeligt, at Danmarks statsminister 
nu kan se, at der er alvor i meddelelsen om 
hjemsendelse af soldaterne i Sovjetunionen. 
Det er glædeligt, at Danmarks statsminister 
ikke udtaler sig på linie med udenrigs- 
ministeren i USA, hr. John Foster Dulles, 
som beklagende har sagt, at han foretræk- 
ker at have de 1,2 mill. russere under 
våben fremfor at have dem arbejdende i 
fabrikker i Sovjetunionen. 

Jeg kan ikke undlade i den anledning 
at erindre om en debat, vi havde her i 
tinget den 12. marts 1955. I denne debat 
opfordrede vi kommunister regeringen til 
at foranledige en formindskelse af det 
militære beredskab i Danmark, bl. a. ved 
nedsættelse af den militære tjenestetid til 
12 måneder. Den højtærede statsminister 
gav mig i den anledning følgende svar 홢 
jeg anmoder formanden om tilladelse til et 
citat 홢: 

홢I samme øjeblik det ærede medlem 
hr. Aksel Larsens partifæller dér, hvor 
de har den afgørende indflydelse, er ind- 
stillet på at gennemføre den virkelig 
gennemgribende internationale afspæn- 
ding, som vi alle ønsker, og gennemfører 
en nedskæring af deres enorme militær- 
styrker og militære byrder, vil jeg have 
en rimelig anledning til at gøre noget 

lignende herhjemme; jeg håber, det snart 
må ske." 
Som statsministeren selv ved og selv 

har omtalt, har det ærede medlem hr. 
Aksel Larsens partifæller siden denne dan- 
ske statsministerielle udtalelse formindsket 
deres landes militære beredskab ganske 
betydeligt, bl. a. ved hjemsendelse af over 
800 000 mand. Nu foreligger der for So vi et- 
unionens vedkommende beslutning om hjem- 
sendelse af yderligere 1,2 mill. mand. Det 
må være tilladt på denne baggrund at 
spørge, hvornår den højtærede statsmini- 
ster egentlig vil stå ved sine ord af 12. 
marts 1955 og tage fat på at nedsætte den 
militære tjenestetid herhjemme. 

Der er desværre ikke nu meget, der 
tyder på, at dette vil ske. Den militære 
tjenestetid opretholdes. Der indkaldes sta- 
digvæk lige mange værnepligtige. Nu har 
regeringen efter de offentliggjorte medde- 
lelser oven i købet i sinde at foretage 
ekstra indkaldelser til efteråret. Det er 
umuligt at se den statsfinansielle fornuft i 
dette. Når det kniber med pengene for 
finansministeren, når det er vanskeligt at 
skaffe midler til folkepensionering, når 
boligbyggeriet stadig er nedskåret, og når 
Danmarks valutasituation er dårlig, så 
skulle man synes at regeringen burde 
bestræbe sig for at sætte de militære ud- 
gifter så langt ned som muligt og ikke 
foretage foranstaltninger, som kun kan 
bevirke, at de militære udgifter fortsat 
stiger. Det er : svært at se, at der over- 
hovedet er fornuft i, at Danmark opret- 
holder det militærberedskab, der er op- 
bygget under NATOs mørke vinger. 

Jeg er ganske enig med Dansk Freds- 
konference, som i denne måned har udtalt, 
at den internationale udvikling bestyrker 
den opfattelse, at Danmarks selvstændighed 
ikke trues af militære angreb. Jeg er lige- 
ledes af den mening, at Danmark i De 
Forenede Nationer og andre steder, hvor 
det er muligt, bør gøre et alvorligt og 
ihærdigt arbejde for international nedrust-: 
ning og for forbud mod forsøg med og 
anvendelse af atomvåben. Jeg er af den 
mening, at de militære aftaler med NATO 
bør- revideres med det formål, såsnart det 
er gørligt, at føre Danmark ud af denne 
militære alliance, og jeg er af den mening, 


